
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

362 Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 • Edição IVCMLXXXIX

(Continua na próxima página)

ld:05D4FFB1047D3BFB 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO GURGUÉIA 
Av. São Gonçalo, s/n-centro. CEP: 64.99~000 
CNPJ: CNPJ: 01 .612.607/0001-95, Fone: 89-35610019 

TERMO DE HOMOLOGAÇAO 

TOMADA DE PREÇOS N ° 007/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 086/2023 

OBJETO:_ CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
REURBANIZAÇÃO DE VIA MARGINAL URBANA DO MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
DO GJURGUÉIA-PJ. 

Exercendo o ato de controle final, depois de avaliado todo o conteúdo 

processual, cujas informações demonstram que os ritos processuais e legais 

foram devidamente cumpridos, motivo porque declaro concordar com o 

resultado da licitação na forma que fora adjudicada, HOMOLOGANDO-O como 

apresentado através de extrato que informa o resultado da licitação, conforme 

termo de adjudicação. Reconhecidos os procedimentos realizados neste 

certame, au torizo a publicação do extrato do contrato no DOM, cujo objeto 

impõe celeridade , a fim de não restar prejuízo aos interesses imediatos da 

população de São Gonçalo do Gurgueia/PI. 

Encaminhe-se, publique-se e cumpra-se. 

São Gonçalo do Gurguéia-PI, em 17 de dezembro de 2024. 

PAULO LUSTOSA NOGUEIRA 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Gurguéia-PI 

Prefeito Municipal 

ld:OE2SAOS335B93C1E 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO GURGUÊIA 
Av. São Gonçalo, s/n-centro. CEP: 64.993-000 
CNPJ: CNPJ: 01.612.607/0001 -95 

RESULTADO EXAME DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

T O MADA DE PREÇOS N' 008/2023 

PROCESSO ADMINISTRAT IVO N. 0 088/2023 

Os p roced imentos relativos a T O MADA DE PREÇOS nº 008/2023, que tem como objeto: C ONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REGULARIZAÇÃO DE REDE E 

INSTALAÇÃO DE ILUMJNAÇÃQ PUBLICA DO BAIRRO NOVA SÃO GONCALO NO 
M U NICIPIO DE SÃO GONÇALO DO GURGUÉIA PI representada neste a to pela Comissão Pe rman ente 

de Licitação, no uso de suas atribuições, tom a público o resultado do e]t&me de analise dos documentos de 

habilitação, referente ao p rocedimento TOMADA O E PREÇOS Nº 008/2023 PMSGG/PI , vinc ulado ao 

Pro cesso Administrativo n° 0 88/2023 - PM SGGIPI. dep o is de rccxruninada a m até ria, chegou ao seguinte 

resultado : 

ORD. 

OI. 

0 2 . 

EMPRESA 

V .N E N GENHARIA 

S IT UAÇÃO 

lNABILITADA. 

Por não cumprir o item 7. 1.3. 1 do edita l, o nde exige que 

os lic itantes deverão apresentar atestado de capacidade 

t6cnica emitida p o r p essoa juridica de direito público o u 

d ireito privado, d e caracte rísticas sem elhantes d o obje to 

licitado; 

N ão cumpriu o item 7 . 1.3.2 a linea "c•', não comprovou o 

regsitro do contador junto ao Conse lho Regio nal de 

Conta bilidade. 

PSA ENGENH A RIA INABil..lTADA 
E L E TRIC A LTDA 

Apresentou o Certidão Negativa d e Falência ou 

Concordata (Recuperação Judicial ou Extraj udicial), 

ex.pedida pelo distribuidor da sede da pessoa juríd ica 

emitida com e ndereço diverso da pessoa j u.rldica 

participante deste certame, item 7 .1 .3. 1; 

Ausente a declaração do item 7.1.4.8, que trata da relação 

dos membros de sua equipe técnica de nível superior que se 

responsabilizará pela execução dos serviços licitados, com a 

qualificação de cada um dos membros. 

Por fim, fica aberto o prazo recursai na fonna a Lei (art. 109. § 6° da lei 8.666/93 • 5 dias úteis), 

podendo ser apresentados em meios fisicos junto ao Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de São Gonçalo 

do Gurguéia/PI, ou no email: pmsgglicitacao@gmail.com. 

Ressaltando-se, que os autos do processo estarão com vistas franqueadas aos interessados. 

Conta-se o prazo a partir da data de publicação deste Ato no Diário Oficial dos Municípios. 

Publique-se. 

São Gonçalo do Gurguéia-PI, aos 17 de Janeiro de 2024. 

KATIA LIMA BARREIRA 

Secretária 

KÁSSIA DAY ANE FERREIRA LUSTOSA 

Presidente CPL 

LUCAS CUSTODIO DA SILVA 

Membro 

ld :089B8AA1BF913920 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO GURGUÉIA 
Av. São Gonçalo, s/n-centro. CEP: 64.993-000 
CNPJ: CNPJ: 01.612.607/0001-95. Fone: 89-35610019 

PORTARIA Nº 005/2024 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER 
PELA FUNÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO, 
EQUIPE DE APOIO E PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE 
SÃO GONÇALO DO GURGUÉIA-PI, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021 

RESOLVE: 

Art.1° -Designar, a Sra. KÁTIA LIMA BARREIRA-014.284.043-25, para responder pela 
função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO do Município de São Gonçalo do Gurguéia-PI, nos 
termos da Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021. 

Parágrafo único- Em licitação na modalidade pregão, o agente responsável pela condução do 
certame será designado pregoeiro. 

Art. 2° - Fica designado o servidor abaixo relacionado para desempenhar as funções de 
Pregoeiro/ Presidente/ Agente de contratação substituto: 

I - IRANEIDE AVELINO DA SILVA 

Art. 3° • O AGENTE DE CONTRATAÇÃO, deverá: 

I - Tomar decisões acerca do procedimento licitatório; 

II - Acompanhar o trâmite da licitação, zelando pelo seu fluxo satisfatório, desde a fase 
preparatória; 

m - Dar impulso ao procedimento licitatório, em ambas as suas fases e em observância ao 
principio da celeridade; e 

IV - Executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a 
homologação. 

Art. 4° - O AGENTE DE CONTRATAÇÃO, em especial: 

I - Acompanhar os trâmites da fase preparatória da licitação, promovendo diligências, se for o 
caso, para que o calendário de contratação, de, seja cumprido na data prevista, observado, ainda, o 
grau de prioridade da contratação, em especial na confecção dos seguintes artefatos: 

a) estudos técnicos preliminares; 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

363Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 • Edição IVCMLXXXIX

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO GURGUÉIA 
Av. São Gonçalo, s/n-centro. CEP: 64.993-000 
CNPJ: CNPJ: 01 .612.607/0001-95, Fone: 89-35610019 

b) anteprojeto, termo de referência ou projeto básico; 

c) pesquisa de preços; e 

d) minuta do edital e do instrumento do contrato. 

a - conduzir a sessão pública da licitação. promovendo as seguintes ações: 

a) receber. examinar e decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos 
seus anexos, além de poder requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração desses 
documentos; 

b) verificar a conformidade da proposta em relação aos requisitos estabelecidos no edital; 

c) coordenar a sessão pública e o envio de lances; 

d) verificar e julgar as condições de habilitação; 

e) sanear erros ou falhas que não alterem a substância das propostas; 

f) encaminhar à comissão de contratação os documentos de habilitação, easo verifique a 
possibilidade de sanear erros ou falhas que não alterem a substância dos documentos e sua validade 
jurídica; 

g) indicar o vencedor do certame; 

h) conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e 

i) encaminhar o processo devidamente instruldo, após encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os recursos administrativos, à autoridade superior para adjudicação e 
homologação. 

§ 1° O agente de contratação será auxiliado por equipe de apoio, de que trata o art. 6°, e 
responderá individualmente pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro pela atuação da 
equipe. 

§ 2° A atuação do agente de contratação na fase preparatória deve se ater à supervisão e às 
eventuais diligências para o bom fluxo da instrução processual, eximindo-se do cunho operacional da 
elaboração dos artefatos arrolados no inciso I do caput. 

Art. s•- O agente de contratação poderá solicitar manifestação técnica da assessoria jurídica 
ou de outros setores do órgão ou da entidade, bem como do órgão de controle interno, a fim de 
subsidiar sua decisão. 

Art. 6º - Ficam designados os servidores abaixo relacionados para desempenhar funções de 
equipe de apoio, que auxiliará o Agente de Contratação / Pregoeiro(a), na condução dos processos 
licitatórios: na forma que se segue: 

1 -IRANEIDE AVELINO DA SILVA-017.762.783-21 ; 

II - KASSIA DAY ANE FERREIRA LUSTOSA-000.339.733-50; 

m - LUCAS CUSTODIO DA SIL V A-072.618.913-80; 

N- EDILENE GONÇALVES NOBRE-002.873.81 5-28; 

V - SÚCIA MARIA PEREIRA GUERRA LACERDA-026.024.393-04. 

Art. 7° - Caberá à equipe de apoio auxiliar o agente de contratação ou a comissão de 
contratação nas etapas do processo licitatório. 

Parágrafo único. A equipe de apoio poderá solicitar manifestação técnica do órgão de 
assessoramento jurídico ou de outros setores do órgão ou da entidade licitante, bem como do órgão de 
controle interno. a fim de subsidiar sua decisão. 

Art. 8° - Fica designado o servidor abaixo relacionado para desempenhar as funções de 
Presidente, Secretário e membro, para os processos licitatórios não finalizados com fulcro na Lei 
8.666/93, na forma que se segue: 

I - Presidente: KÁTIA LIMA BARREIRA 

D - Secretário: IRANEIDE AVELINO DA SIL V A-017. 762. 783-2 1 

ID- Membro: KASSIA DA Y ANE FERREIRA LUSTOSA-000.339. 733-50 

Art. 9° - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria ent::ra.rá em vigor nesta 
data. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICCPAL D E GONÇALO DO GURGUEIA, 
Estado do Piauí, aos 17 de janeiro de 2024 

Paulo Lustosa Nogueira 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Gucgueia-Pl 

Prefeito Municipal 

ld:01AB2F47EBDF3AEA 
ESTADO DO PIAUI 

.,.,.,.,,. •• PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS 
• QOffl Secretaria Municipal de Governo 
., v8SUS Praça Marcos Aurélio 41, Centro, 

e,;,;,,. .. - CEP: 64.900-000, Bom Jesus-PI, Fone: (89) 3562-1308 
CNPJ: 06.554.356/0001-53 

EXTRATO DE CONTRATO 

Instrumento: Contrato n° 011/2024. 

OBJETO: Contratação direta em caráter de produto exclusivo, visando a aquIsIçao dos 
Programas de Ensino Estruturado do Instituto Alfa e Beto para os alunos do 6º ao 9 ano, em 
atendimento à demanda da Secretaria Municipal da Educação de Bom Jesus-PI. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus-PI/Secretaria Municipal da Educação. 

CONTRATADA: INSTITUTO ALFA E BETO, inscrita no CNPJ n° 08.458.084/0001-13, com 
sede na Rua Viario Ayrton Senna, S/N, Quadra 21, Lote 0101, Parte G - Escritório, bairro 
Industrial, CEP 38.402-329, Uberlândia-MG. 

VINCULAÇÃO: Procedimento de Inexigibilidade de licitação nº 001/2024/PMBJ, vinculado ao 
Processo Administrat ivo nº 002/2024. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, Art. 74, I da Lei 14.133/2021. 

VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. 

Valor Total: R$ 83.243,00 (Oitenta e três mil duzentos e quarenta e três reais) . 

FONTE DE RECURSOS: LIVROS DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE UNIDADE GESTORA: 
020301 - SECRETARIA MUNICTPAL DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS. NATUREZA DA 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. PROGRAMA DE TRABALHO: 
12.361.0032.2242.0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA QSE. FONTE DE RECURSO: 550 • 
TRANSFERENCIA SALARIO-EDUCAÇÃO. EDUCAÇÃO - RECURSOS PRÓPRIOS. UNIDADE 
GESTORA: 020301 - SECRETARIA MUNICTPAL DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS. 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. PROGRAMA DE TRABALHO: 
12.361.0030.2202.0000 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 
FONDE DE RECURSO: 500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. FUNDEB. UNIDADE 
GESTORA: 020302 -SECRETARIA MUNICTPAL DE EDUCAÇÃO - REMUNERAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO. PROGRAMA DE TRABALHO: 12.361.0030.2203 - MANUT. E DESENV. DO ENSINO 
FUNDAMENTAL-30% FUNDEB. FONDE DE RECURSO: 540 - TRANSFERENCIA DO FUNDEB; 541 
- TRANSFERENCIA DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAF; 542 - TRANSFERENCIA 
DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT; 543 - TRANSFERENCIA DO FUNDEB 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAR. 

DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2024. 

ld: 167C415566F 53AD4 
• ESTADO DO PIAUI 

e 
''"'"""'" • • PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS 

'" ·Jom Secretaria Municipal de Governo 
• e eSUS Praça Marcos Aurélio 41, Centro, 

• a.;. .. ,... CEP. 64 900-000, Bom Jesus-PI, Fone· (89) 3562-1308 
CNPJ: 06.554.356/0001-53 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024/PMBJ 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2024 

OBJETO: Contratação direta em caráter de produto exclusivo, visando a aquisição dos 
Programas de Ensino Estruturado do Instituto Alfa e Beto para os alunos do 6º ao 9 ano, 
em atendimento à demanda da Secretaria Municipal da Educação de Bom Jesus-PI. 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, Art. 74, Ida Lei 14.133/2021. 

ASSUNTO: Ratificação e celebração de contrato. 

DATA: 16 de janeiro de 2024. 

8il1iw a orientação técnica da Comissão de Contratação e parecer jurídico emitido 
pela Procuradoria Geral do Município e determino o fi rmamento contratual entre a 
SECRETARIA MUNICIPAL PA EDUCAÇÃO DE BOM JESUS-PI e a empresa 
INSTITUTO ALFA E BETO, inscrita no CNPJ n° 08.458.084/0001-13, com sede na Rua 
Viario Ayrton Senna, S/N, Quadra 21, Lote OlDl, Parte G - Escritório, bairro Industrial, 
CEP 38.402-329, Uberlândia-MG, com o valor global de R$ 83.243,00 (Oitenta e três 
mil, duzentos e quarenta e três reais), durante toda a sua vigência contratual. 

Publique-se. 

Nestor Renato Pinheiro Elvas 
Prefeito de Bom Jesus-PI 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

